

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Oplata pocztowa uliszczona ryczałtem

Rok IV Nr. 114 (899)

Łódź, poniedziałek 26 kwietnia 1948 r.

CENA ZŁ 5

## WALKA O SOCJALIZM

### TO DZIŚ WALKA O JEDNOŚĆ

Referat Sekretarza Generalnego PPS tow. J. Cyrankiewicza na Radzie Naczelnej



Sądze, że towarzysze należycie rozumieją i oceniają całą wagę etapu, który Partia nasza przeszła od Kongresu Wrociańskiego do dnia dzisiejszego. etapu, który nie był zresztą — jak to mialem możność mówić 17 marca na tej sali — niczym nieoczekiwanym. Mógł być czymś nieoczekiwanym tylko dla tych, którzy przedtem traktowali jednolity front jedynie jako zasłonę, jako manewr taktyczny, którzy nie traktowali go ideologicznie, ani dynamicznie. Albowiem jednolity front w pełni realizowany, nieuchronnie dla tych, którzy tego nie chcą, a konsekwentnie dla tych, którzy to rozumieją i tego pragną, prowadzi do jedności klasy robotniczej. Chciałbym stwierdzić, że jeżeli

chodzi o polityczną ocenę obecnego okresu, to nie będę w referacie powtarzał prawie nic z tego, co było mówione 17 marca i co stało się podstawą naszej kampanii organizacyjnej, ani tego, co było mówione z ramienia CKW i Komisji Politycznej na wspólnym zebraniu Komitetów Centralnych. Na obu tych zebraniach daliśmy obszerną, umotywowaną analizę sytuacji wewnętrznej i międzynarodowej i wyciągnęliśmy jasne wnioski polityczne i organizacyjne. Zaoszczędzę więc towarzyskom powtarzania tych samych sformułowań, które — rozumiemy to wszyscy — nie na swojej aktualności bieżącej nie straciły w ciągu ostatnich miesięcy. Chciałbym natomiast podkreślić w

tych referacie kilka momentów dodatkowych, które ze szczególną wyrazistością uwydatniły się w ostatnim okresie. Jednym z takich momentów jest — co stwierdzają nie raz towarzysze — trudność uchwycenia w naszych polskich warunkach tego, co się mieni prawicą, prawicą socjalistyczną, prawicą ruchu robotniczego.

Bardzo często, gdy realizujemy takie czy inne posunięcie organizacyjne, towarzysze pytają: gdzie jest ta prawica, ktoż jest tą prawicą, skoro wszyscy stoją na gruncie liści Partii, i z mniejszym lub większym zapalem podporządkowują się jej i żadnym wyraźnym wrogom — poza pojedynczymi jaskrawymi wypadkami — sformułowań na ogół na

naszych zebraniach nie rzucają. Byłoby naiwnością żądać, byśmy wam pokazali ludzi mówiących w Polsce językiem Bluma, jakim jest we Francji, Saragata, jakim jest we Włoszech, czy Bevin, jakim jest w Anglii. Tak, jak mamy naszą własną polską drogę do socjalizmu, tak samo prawica ma u nas swoją własną, polską drogę przystosowania się do warunków rzeczywistości, drogę polskiej prawicy. drogę do zdrady klasy robotniczej, drogę do przechodzenia na obca, wrogie pozycje.

W warunkach dzisiejszej rzeczywistości polskiej wystąpienia prawicy ujawniają się w formach zupełnie innych niż na Zachodzie. Można by przytoczyć wiele przykładów, które by nam pomogły zdefiniować i określić pojęcie prawicowości. Nie będę ich wszystkich tutaj przytaczać. Będziemy je prezentować członkom Partii w ramach naszej pogłębionej obecnie, rozszerzonej pracy wychowawczej, szkoleniowej i ideologicznej. Chcę natomiast, wskazując przykładowo na kilka momentów, ażeby udowodnić, jak można ustalić w naszych warunkach, co jest prawicą, czy defetyzmem czy kapitulantwem.

Jeden z takich przykładów dotyczy podstawowej rzeczy: oceny roli Związku Radzieckiego.

W naszej październikowej CKW jest obszerny ustęp poświęcony analizie sytuacji międzynarodowej i osiągnięciu ruchu robotniczego.

#### Jakie są elementy powodzenia polskiej rewolucji

„Tylko na wschodzie i południu Europy, a więc tam, gdzie zbrojna ręka kapitalistycznego konserwatyzmu nie dotarła, gdzie natomiast dotarła pomoc rewolucyjnych wojsk Związku Radzieckiego, rewolucje ludowe zdołały utrwalić swą władzę, przeprowadzić reformy społeczne i podjąć budowę nowych ustrojów, przeciwstawiając się naciskowi sił kapitalistycznych z zachodu.

To sformułowanie było jasne i oznaczało, że kilkadziesiątletni dorołek walki i doświadczeń polskiej klasy robotniczej i aktywnej rewolucyjnej polskiej mas ludowych mogły ujawnić się dzięki likwidacji okupacji hitlerowskiej, co rzecz prosta, nie mogło być wynikiem osobobnionej walki polskiej klasy robotniczej, ani nawet polskiego narodu, ani nawet wszystkich narodów Europy, bo były pobite, a stało się to możliwe dzięki wielkiemu zwycięstwu Aliantów nad Niemcami, a w szczególności dzięki decydującej roli potencjału gospodarczego, ideologicznego i wojskowego Związku Radzieckiego.

(Dalszy ciąg na st. 2)

#### Z frontu palestyńskiego

## Groźny atak na Jaffę oddziałów Hagana, Irgunu i Stern

NOWY JORK (PAP). Agencja Associated Press donosi, że oddziały Irgunu i organizacji Stern przystąpiły w nocy z soboty na niedzielę do ataku na Jaffę.

JEROZOLIMA (PAP). Podczas ofensywy oddziałów Hagana (według innych doniesień w natarciu

uczestniczą oddziały Irgun i Stern) na port arabski Jaffa, rozwinął się najsilniejszy, w porównaniu z innymi walkami w Palestynie, ogień zaporowy moździerzy.

Na port spadły liczne pociski. Według dotychczasowych doniesień zginęło 2 Arabów a 64 zostało rannych.

Liczba ofiar po stronie żydowskiej nie jest znana. Źródła żydowskie przyznają, że Żydzi zdołali przedostać się poprzez teren, oddzielający arabską Jaffę od żydowskiego miasta Tel-Aviv.

Wśród punktów zajętych przez Żydów znajduje się komisariat poli-

cji. Wielu Arabów ucieka z Jaffy. JEROZOLIMA (PAP). Oddział Hagana wysadził w powietrze w niedzielę kilka domów w jednej z dzielnic arabskich w Jeruzolimie.

Walka w tej dzielnicy trwała 5 godzin. Atak skierowany był przeciwko bojkotom arabskim, przysiężnym z Iraku.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że Irackie Towarzystwo Naftowe, do którego należy rurociąg z Kirkuk do Haify zarządziło przerwę w eksploatacji.

Inżynierowie i robotnicy zostali ewakuowani z Haify.

LONDYN (PAP). Według doniesień Agencji Reutersa z Bagdadu przywódcy wojskowi i polityczni Arabów zebrani w stolicy Transjordanii Amman osiągnęli porozumienie w sprawie współpracy między armiami państw, należących do Ligi Arabskiej, co do „obrony Palestyny”.

NOWY JORK (PAP). Agencja Associated Press donosi, że instruktorami technicznymi oddziałów arabskich, przygotowujących się do walki z Żydami, są oficerowie niemieccy, którzy schronili się w krajach Bliskiego Wschodu.

#### Ludobójstwo podlega sankcjom karnym ONZ

NOWY JORK (PAP). Na posiedzeniu specjalnej podkomisji ONZ do spraw społecznych 4 głosami przeciwko 3 zaaprobowano za stał projekt delegata radzieckiego Morozowa włączenia „przygotowania ludobójstwa” do kategorii czynów, podlegających sankcjom.

Przyjęty ustęp przewiduje kary za następujące czyny: spisek w celu dopuszczenia się ludobójstwa, przygotowanie do ludobójstwa, podżeganie publiczne, lub prywatne do ludobójstwa, niezależnie od tego, czy zbrodnia ta została wprowadzona w czyn.

Komitet 5 głosami (Chiny, Liban, Francja, Stany Zjednoczone i Wenezuela) przeciwko 2 (Polska i ZSRR) odmówił włączenia paragrafu, dotyczącego zakazu propagandy ludobójstwa, zaproponowanego przez delegata radzieckiego.

## Zwycięski marsz chińskiej armii ludowej miesza szuki Kuomintangu

PARYŻ (PAP). — Agencja France Presse donosi z Pekinu, że wojska Czang Kai Szeka ewakuowały wschodnią część prowincji Chachar.

W Nankinie podano do wiadomości, że 4 armie wojsk ludowych maszerują na Czang-Czun.

MOSKWA (PAP). — Dzienniki radzieckie, powołując się na agencję Sinhua, donoszą, że dowództwo

chińskiej armii ludowej ogłosiło nadzwyczajny komunikat o zajęciu dawniej stolicy Chin demokratycznych, Jenanu.

Bezpośrednio po zajęciu miasta przez wojska ludowe, demokratyczne władze administracyjne przystąpiły do pracy.

Ostatnie zwycięstwa armii demokratycznej wywołały zamieszanie w kołach kierowniczych Kuomintangu. Uzbrojenie armii Czang-Kai-Szeka wpada prawie w całości w ręce żołnierzy armii ludowej.

Delegat Szantungu wygłosił na sesji w Nankinie przemówienie, w którym podkreślił, że żołnierze Czang Kai Szeka i ich rodziny żyją w skrajnej nędzy i umierają z głodu, podczas gdy urzędnicy, oficerowie i kupcy żyją w przepychu.

Delegat prowincji Honan oświadczył, że przybył na zgromadzenie samolotem, gdyż wszystkie drogi były przecięte przez wojska ludowe.

Obecnie nie ma już dokąd wra-

cać, gdyż Honan jest kontrolowany przez armię demokratyczną.

#### Faszyści knuli spisek w Budapeszcie

BUDAPESZT (PAP). — Władze bezpieczeństwa aresztowały 12 osób po wykryciu organizacji faszystowskiej, prowadzącej działalność antydemokratyczną i przygotowującej zamachy na przywódców politycznych.

Skonfiskowano znaczną ilość broni i materiałów wybuchowych.

## 25 lat walki OM TUR o wolność i socjalizm

WARSZAWA (SAP). 25 bm. odbył się w Warszawie jubileuszowy obchód 25-lecia OM TUR.

Po złożeniu wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza, 5 tys. OM TUR-owców po przedefilowaniu przed

trybuna, w której zasiadli tow. tow. Cwil i Metyka i złożeniu wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza, udało się na uroczystą akademię. Akademię otworzył sekretarz stołecznego OM TUR tow. Kobrzyński.

## Przykre rozdzwięki anglo - amerykańskie w Iranie

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi, że doradca amerykański przy rządzie irańskim, gen. Grow opracował projekt mobilizacji do armii irańskiej szeregów kurdyjskich i arabskich, przebywających na terytorium Iranu.

Wodzowie tych szeregów, za namową agentów brytyjskich, wypowiedzieli się jednak przeciw temu.

Ostatnio rząd irański postanowił wysłać znaczne oddziały żandarmerii do Kurdystanu. Wywołało to niezadowolenie wśród Kurdów, podsyćane przez Anglików.

Dzienniki donoszą, że w Kurdystanie wybuchły niepokoje, które są bezwzględnie tłumione przez uzbrojoną w nowoczesną broń żandarmerię.









